Senador Dantas, 74, Rio de Janeiro - RJ, CEP: 20031-205, fazendo-o pelas razões 

de fato e de direito a seguir aduzidas. 

DOS FATOS 

Cuida-se de ação de cobrança para recebimento do valor integral do  da 

cobertura correspondente ao seguro obrigatório (DPVAT), ou seja, R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), em razão de acidente automobilístico que causou o 

óbito do  cônjuge da Promovente. 

Em data de 28/07/2017, o cônjuge da Promovente, o Senhor  ALCINO 
PEREIRA DE SOUSA, RG 0000423264958 SSP/MA, CPF 499.604.233-87, veio a 

óbito após sofrer um acidente automobilístico, conforme demonstra os documentos

[...]

A Lei nº 6.194, de 19 de dezembro de 1974, que dispõe sobre Seguro 

Obrigatório de Danos Pessoais causados por veículos automotores de via terrestre, 

ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, é clara quando dispõe que o 

seguro obrigatório deve indenizar o segurado-vitimado em R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) no caso de morte, senão vejamos: 

"Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º 
desta Lei compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e 
despesas de assistência médica e suplementares, nos valores que se

[...]

SALAZAR DA SILVA, teria direito à metade do montante devido pela Seguradora, sendo a outra 

metade partilhada entre os filhos. 

Ademais Excelência, necessária se faz a exata divisão da indenização na forma da Lei, ou seja, 

metade do valor integral da indenização, qual seja, R$ 6.750,00 (Seis mil setecentos e 

cinquenta reais), a suposta esposa do falecido, Sr. ELIVALDA SALAZAR DA SILVA, sendo a 

outra metade partilhada igualitariamente entre os filhos. 

DO NÃO CABIMENTO DO JULGAMENTO ANTECIPADO DO MÉRITO 

O instituto jurídico do julgamento antecipado da lide encontra esteio, como se sabe, no artigo

[...]

Destarte, restando comprovado no caso concreto a morte do companheiro da autora, decorrente de

acidente de trânsito ocorrido em 2017, tem-se que o valor total a ser indenizado é de R$ 6.750,00 (50% do

valor máximo).

III

Posto isso,  o pedido para condenar a parte ré aoJULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE

pagamento de R$ 6.750,00 (seis mil e setecentos e cinquenta reais), com correção monetária a partir da

data do evento danoso e juros legais de mora (1%) a partir da data da citação válida, destinado à autora.

Declaro resolvido o mérito, nos termos do artigo 487, I, do CPC.

Sem custas e honorários (arts. 54 e 55, da Lei 9.099/95).

[...]

já qualificada nos autos em epígrafe, comparece, respeitosamente a presença de v. Excelência, 

através de seus representantes legais que abaixo assinam, para informar o pagamento de 

sentença, conforme comprovante de depósito judicial no valor de R$ 7.220,01 (sete mil e 

duzentos e vinte reais e um centavo), conforme planilha de cálculo em anexo. 

Após expedido o alvará em favor do Exequente, requer a extinção do processo e seja dado 

baixa nas devidas anotações perante o cartório distribuidor, bem como sejam os autos 

remetidos ao arquivo.

[...]

, indo devidamente assinado e atendendo ao que lhe foi requerido nos autos doPOR ESTE ALVARÁ
processo supracitado, concede a necessária autorização para liberar a  ELIVALDA SALAZAR DA

, junto ao Banco do Brasil, Conta Judicial nº 1600119175634, SILVA (CPF/CNPJ: 895.519.743-87) O
, acrescidos de juros eVALOR DE R$ 7.220,01(sete mil, duzentos e vinte reais e um centavo)(Ep-24)

correções monetárias a partir da data do depósito. CUMPRA-SE. Eu, JOSE ANTONIO DO
NASCIMENTO NETO, o digitei.

              : Senhor Representante Legal da Instituição FinanceiraOBSERVAÇÃO IMPORTANTE
autorizada, o pagamento do valor acima descrito deverá ser efetuado diretamente ao titular beneficiário do